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Europæisk Policy Brief 
 Vurdering af borgernes tillid til og mistillid til regeringsførelse 

 

Demokratiske regeringssystemer er af- 

hængige af engagerede og kritiske borgere, 

der deltager i valgprocesser, kritisk følger med 

i regeringens handlinger, og som forsvarer 

borgerrettigheder, når disse trues af skadelige 

beslutninger. Regeringssystemerne er således 

baseret på en form for kritisk støtte til politi- 

ske institutioner og politiske processer, der in- 

debærer tillid såvel som mistillid. Det betyder, 

at blind tillid til institutionerne synes at skabe 

problemer for demokratiske styreformer, og 

det samme gælder kynisk mistillid. Men hvor- 

dan ser den offentlige støtte ud i tider med 

voksende kriser og igangværende transforma- 

tioner? Hvor meget stoler folk stadig på politi- 

kere, politiske institutioner og det demokrati- 

ske system? Hvor stærk er følelsen af mistillid 

blevet ud over de demokratisk ønskelige for- 

mer for kritisk og oplyst tillid? 

Forskningsprojektet EnTrust, der finansieres 

af EU's Horizon2020-program, har til formål at 

udforske tillid og mistillid til regeringsførelse i 

syv europæiske lande, både på nationalt plan 

og EU-plan. Projektet afsatte en arbejdspakke 

til at undersøge de individuelle årsager til po- 

litisk tillid/mistillid og deres virkninger og po- 

litiske konsekvenser. Specifikt anvendte 

denne arbejdspakke en multimetodisk tilgang 

(webundersøgelser og online deliberative ek- 

sperimenter) for at give værdifuld indsigt for 

politiske beslutningstagere, der er interesse- 

ret i at forstå udbredelsen af og drivkræfterne 

bag tillid og mistillid til politiske institutioner - 

og endnu vigtigere, hvordan man former disse 

holdninger. På baggrund af en rundbordsdrøf- 

telse, der blev afholdt i juni 2023, og som ind- 

drog repræsentanter for civilsamfundet og 

Europa-Kommissionens Generaldirektorat for 

Retlige Anliggender og Forbrugere i en drøf- 

telse af resultaterne og konsekvenserne af 

denne forskning, indeholder dette Policy Brief 

en række anbefalinger. Disse anbefalinger har 

til formål at (gen)etablere tilliden til de politi- 

ske institutioner. Dog anerkendes en vis grad 

af mistillid stadig som en vigtig betingelse for 

demokratier. På dette grundlag er der identi- 

ficeret fire anbefalinger. 

 
#1: Bekæmp korruption og uetisk adfærd på 

tværs af alle regeringsniveauer, og udvis in- 

tegritet 

Korruption er en form for forseelse, der ikke 

blot endegyldigt ødelægger tillid; korruption 

afføder også desillusioneret og kynisk mistil- 

lid. Det er derfor vigtigt at indføre og hånd- 

hæve strenge foranstaltninger til bekæmpelse 

af korruption på alle forvaltningsniveauer. 

Disse foranstaltninger demonstrer forplig- 

telse til ansvarlighed og etisk adfærd, hvilket 

genopretter troværdigheden og kan styrke til- 

liden ved at vise, at offentlige embedsmænd 

er dedikerede til offentlighedens interesse. 

Regeringer og politiske institutioner på alle ni- 

veauer bør foretage en omfattende vurdering 

af deres interne strukturer for at forhindre 

korrupt adfærd, fejl og forsømmelser og 

svingdørspraksis. Disse foranstaltninger bør 

omfatte en adfærdskodeks, der gælder på 

tværs af alle institutionelle rækker. På EU-plan 

bør Den Europæiske Ombudsmands rolle styr- 

kes. I denne henseende synes gennemsigtig- 

hed at være et særligt vigtigt anliggende, som 

EU's politikker bør lægge yderligere vægt på. 
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For at forhindre korruption bør det være gen- 

nemsigtigt, hvem beslutningstagere og an- 

satte i alle rækker mødes med. På EU-plan 

omfatter dette bl.a. Kommissionens enheds- 

chefer, formænd for parlamentsudvalg og 

rådsmedlemmer. Der bør regelmæssigt of- 

fentliggøres en omfattende fortegnelse over 

alle arbejdsrelaterede møder. Fortegnelsen 

bør inkludere en bred vifte af sammenkom- 

ster, herunder møder, der afholdes online el- 

ler via telefonopkald, samt møder, der beteg- 

nes som uformelle. Denne praksis vil skabe 

gennemsigtighed i lovgivningsprocessen og 

give "udenforstående" indsigt i de påvirknin- 

ger, der former lovgivning eller politikker. 

Samtidig bør medlemsstaterne og EU vedtage 

høje informationsstandarder for offentlighe- 

den, herunder gennem en grundig gennem- 

gang af de eksisterende regler. Regler om of- 

fentliggørelse af dokumenter og referater bør 

ikke misbruges til at skjule oplysninger for of- 

fentligheden. For EU’s vedkommende omfat- 

ter dette offentliggørelsen af medlemsstater- 

nes afstemningsresultater i Rådets forbere- 

dende arbejdsgrupper. 

 
#2: Sørg for at sikre de lokale myndigheder 

en stærk rolle i et tydeligt forvaltningssystem 

på flere niveauer for at vinde offentlighedens 

tillid 

Det lokale demokrati spiller en særlig vigtig 

rolle for borgerne og har afgørende indfly- 

delse på deres meninger og idéer om demo- 

kratisk politik. Derfor er det vigtigt at sikre de 

lokale institutioners og politiske processers 

funktion og troværdighed inden for et system 

med en klar ansvars- og beslutningskompe- 

tencefordeling mellem forskellige forvalt- 

ningsniveauer. De lokale og regionale myndig- 

heders stemmer og perspektiver bør være 

godt repræsenteret i nationale, europæiske 

samt globale styringsfora. Samtidig er det 

afgørende at etablere mekanismer, der sikrer 

gennemsigtighed og ansvarlighed inden for lo- 

kale, regionale, nationale og europæiske insti- 

tutioner. 

Politikere og politiske institutioner bør ud- 

nytte offentlighedens tillid til de lokale myn- 

digheder for at (gen)opbygge tilliden til det re- 

præsentative demokrati. De bør anerkende 

det lokale demokratis afgørende rolle i ud- 

formningen af det europæiske demokrati og 

sætte de lokale og regionale myndigheder i 

stand til at fremme aktivt medborgerskab og 

tage hånd om borgernes umiddelbare bekym- 

ringer og dermed skabe tillid ved at udvise lyd- 

hør forvaltning. De lokale og regionale myn- 

digheders kapacitet bør styrkes gennem til- 

strækkelige ressourcer, teknisk støtte og ret- 

lige rammer. Dette vil sætte dem i stand til at 

gennemføre åbne regeringsinitiativer, der 

fremmer gennemsigtighed, deltagelse og an- 

svarlighed. 

Lokale myndigheder bør etablere platforme til 

at engagere, diskutere og samarbejde med 

borgere og beboere, lokale organisationer og 

andre interessenter. Offentlighedens engage- 

ment og deltagelse bør finde sted ud over blot 

valgprocesser. De lokale myndigheder bør 

fremme direkte demokrati på lokalt plan, der 

omfatter alle borgere og indbyggere, herun- 

der marginaliserede grupper. 

 

 
#3: Styrk deliberativt demokrati 

EU og medlemsstaterne bør udvikle, finan- 

siere og gennemføre initiativer, der integrerer 

deliberativ demokratipraksis i offentlige be- 

slutningsprocesser som supplement til en 

styrket civil dialog. Ved at inddrage borgerne i 

drøftelserne om centrale spørgsmål kan rege- 

ringerne øge offentlighedens tillid til instituti- 

onerne. Engagerede borgere er mere tilbøje- 

lige til at stole på institutioner, når de oplever, 
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at deres stemme værdsættes og tages i be- 

tragtning i udformningen af politikker. Bedre 

kommunikation mellem institutioner og of- 

fentligheden er afgørende for at kunne op- 

bygge forståelse og fremme engagement. 

Deliberative processer giver os mulighed for 

at få indsigt i offentlige prioriteter, værdier og 

potentielle kompromiser, hvilket hjælper poli- 

tiske beslutningstagere med at navigere i ud- 

fordrende beslutninger, samtidig med at gen- 

nemsigtigheden og legitimiteten opretholdes. 

Deliberative fora tilskynder til læring, samar- 

bejdende debat og udformningen af informe- 

rede anbefalinger om politiske forslag. De bør 

gennemføres forud for specifikke typer af of- 

fentlige beslutninger og bør inddrage perso- 

ner med forskellig baggrund. Regeringerne 

bør overholde principperne i Europarådets 

anbefalinger for gennemførelse af beslut- 

ningsprocesser,  der er etableret for at fast- 

sætte internationale standarder. Anbefalin- 

gerne omfatter: etablering af en retlig ramme; 

at skabe klarhed om mandatet for og udform- 

ningen af sådanne processer og sikre retfær- 

dig repræsentation og ansvarlighed. 

Hvis formatet kræver moderatorer, er det vig- 

tigt at have gennemsigtighed med hensyn til, 

hvordan de blev valgt. Derudover bør de ikke 

have specifikke interesser i det emne, der dis- 

kuteres. Med hensyn til udvekslinger med ek- 

sperter og politiske beslutningstagere bør ci- 

vilsamfundsorganisationerne have tilstrække- 

lig plads til at bidrage. Desuden bør debatfor- 

mater mellem de forskellige interessenter 

samt muligheden for god spørgetid for publi- 

kum fremmes. Initiativerne bør omfatte me- 

kanismer til vurdering af deltagernes holdnin- 

ger før og efter drøftelsen for at måle ændrin- 

ger i opfattelsen af regeringernes lydhørhed 

og effektivitet. 

Lokale myndigheder bør oprette borgerrådgi- 

vende paneler, der giver løbende indsigt i en 

række spørgsmål over en længere periode. 

Der bør oprettes en permanent borgerfor- 

samling, som skal tage initiativ til rådgivende 

borgerpaneler, og som giver dem beføjelse til 

at afgøre, hvilket emne der søges anbefalinger 

til. Derudover bør borgere og andre beboere 

have mulighed for at indlede en repræsenta- 

tiv deliberativ proces gennem et anmodnings- 

system, når en bestemt tærskel for støtte er 

opnået. Der bør være standarder for og støt- 

testrukturer til dem, der ønsker at iværksætte 

et deliberativt initiativ. Lovgivningen bør 

kræve, at repræsentative beslutningsproces- 

ser indgår i lokal strategisk planlægning og 

derved integrerer borgernes perspektiver i af- 

gørende  lokale  politiske  beslutninger. 

 
#4: Promovér traditionelle, ukonventionelle 

og nye former for civil deltagelse for unge 

Da unge generelt har lavere tillid til institutio- 

nerne, og da lavere tillidsniveauer er forbun- 

det med deltagelse i ukonventionelle former 

for politisk deltagelse, er det yderst vigtigt, at 

institutionerne træffer foranstaltninger til at 

udvide mulighederne for unges inddragelse i 

udformningen af politikker. Det er ligeledes 

vigtigt ikke at begrænse muligheden for ukon- 

ventionel politisk deltagelse og samtidig alvor- 

ligt at overveje de politiske krav, der følger 

heraf. Dette er afgørende for udviklingen af 

institutionel tillid, da ukonventionelle former 

for politisk deltagelse er en måde, hvorpå de 

unges bekymringer "gives stemme" i stedet 

for, at de unge "forlader" systemet. Reaktio- 

nen fra institutionerne afgør, om deltagerne i 

sådanne handlinger føler, at de ”bliver hørt”, 

hvilket øger deres tillid til institutionerne. Om- 

vendt kan manglende respons bidrage til 

yderligere mistillid. 

EU og dets medlemsstater bør anerkende 

mangfoldigheden blandt unge under hensyn- 

tagen til faktorer som køn, socioøkonomisk 

baggrund og geografisk placering. De bør 
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skræddersy politikker og deltagelsesmetoder 

gennem integration af unge for at imøde- 

komme forskellige profilers unikke behov og 

præferencer. Aktiviteterne bør være rele- 

vante og tilpasset de unges interesser og ev- 

ner, så det sikres, at foranstaltningerne bety- 

der noget. 

Alle regeringsniveauer bør udvikle strategier 

for at tilskynde unge voksne til at deltage i 

valg. Dette kan omfatte skridt såsom at over- 

veje at sænke valgretsalderen, automatisk 

vælgerregistrering og let tilgængelig informa- 

tion om kandidater og emner. Den politiske 

kommunikation bør udvides til sociale medier 

og onlineplatforme for at engagere unge i po- 

litik. Effektiviteten af strategier, der har til for- 

mål at fremme unges engagement i sam- 

fundslivet, bør regelmæssigt vurderes og æn- 

dres på baggrund af skiftende samfundsdyna- 

mikker for at sikre, at strategierne er rele- 

vante. 

Det bør overvejes at sænke alderskravene for 

at bestride politiske embeder for at øge re- 

præsentationen af unge og for at tackle uba- 

lancer mellem generationerne. Det gør også 

overvejes at indføre af ungdomskvoter i Eu- 

ropa-Parlamentet og de nationale parlamen- 

ter. Disse kvoter bør kunne tilpasses og af- 

spejle andelen af personer under 35 år i be- 

folkningen, så der sikres en effektiv repræsen- 

tation. Regulering af kampagnefinansiering vil 

sikre, at økonomiske begrænsninger ikke for- 

hindrer unge politikere i at stille op. 

EU og medlemsstaterne bør anerkende legiti- 

miteten af protester og civil ulydighed som 

gyldige former for engagement og fordømme 

ethvert forsøg på at stemple disse handlinger 

negativt. Disse foranstaltninger vækker gen- 

klang hos de unge og sætter dem i stand til ak- 

tivt at påvirke politiske beslutninger. At lytte 

til og forstå unge aktivisters ambitioner bør 

prioriteres.  Regeringerne  bør  afsætte 

ressourcer til initiativer, der sætter unge i 

stand til at lede projekter, der tager fat på 

samfundsmæssige spørgsmål og tilskynder til 

deltagelse i civilsamfundsorganisationer. Re- 

geringerne bør skabe rum for, at de unges 

stemmer bliver hørt i bredere diskussioner og 

handlinger. 

Når regeringer vurderer ukonventionel poli- 

tisk deltagelse, bør de overveje skæringspunk- 

tet mellem forskellige identiteter, såsom al- 

der, køn og etnicitet, samt spørgsmål som so- 

cial retfærdighed og klimaforandringer. Sam- 

tidig bør de anerkende, hvordan disse skæ- 

ringspunkter påvirker muligheder og former 

for deltagelse. 

Regeringerne bør etablere meningsfulde initi- 

ativer for at rådføre sig med unge og bør lige- 

ledes styrke eksisterende initiativer ved aktivt 

at integrere dem i udformningen, gennemfø- 

relsen, tilsynet med og evalueringen af politik- 

ker og initiativer. Dette skaber en følelse af ak- 

tivt medborgerskab og ejerskab. De bør skabe 

brugervenlige onlineplatforme, hvor unge kan 

deltage i diskussioner, debatter og beslut- 

ningstagning. Til dette foretagende kunne de 

samarbejde med ungdomsorganisationer og 

græsrodsbevægelser for i fællesskab at ud- 

vikle politikker, initiativer og kampagner, der 

resonerer med unges interesser. 

 

Forskningsbaggrund: understøttende 
evidens 

EnTrust-projektet, under ledelse af Panteion 

University of Social and Political Sciences i 

Grækenland, bestilte web-baserede undersø- 

gelser i syv lande (Tjekkiet, Danmark, Tysk- 

land, Grækenland, Italien, Polen, Serbien) for 

at måle politisk tillid og mistillid til regerings- 

førelse, identificere forskellige former for po- 

litisk mistillid, forstå årsagerne til og effek- 

terne af politisk mistillid og undersøge mulige 

politikdrevne løsninger. Undersøgelserne var 
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rettet mod et repræsentativt udsnit af den ge- 

nerelle befolkning og resulterede i ca. 2.000 

svar pr. land. Feltarbejdet fandt sted fra ja- 

nuar til maj 2023 (og i Serbien delvist august 

2023). 

Parallelt gennemførte EnTrust under ledelse 

af universitetet i Siena i Italien online delibe- 

rative eksperimenter med borgere og politi- 

ske repræsentanter i fire lande (Italien, Dan- 

mark, Grækenland, Polen). Formålet med for- 

søgene var at teste effekterne af politisk deli- 

beration på tillid og mistillid til regeringsfø- 

relse. I alt deltog 90 borgere i de online me- 

ningsmålinger. Fokus var på klimaforandrin- 

ger, plastforurening, og bæredygtig mobilitet. 

Forskningsresultaterne giver stærk dokumen- 

tation for relevansen af de centrale problemer 

og de anbefalinger, der er behandlet ovenfor. 

 

De vigtigste resultater 

# Der sættes ofte spørgsmålstegn ved politi- 

ske institutioners og politikeres etik 

Blandt respondenterne i den repræsentative 

befolkningsundersøgelse  på  tværs  af  syv 

lande fandt 55%, at politiske institutioner altid 

bør behandles med tvivl, uanset om de er tro- 

værdige eller ej. Denne udtalelse var særlig 

mærkbar i Grækenland (70%) og Serbien 

(66%) og mindre udbredt i Italien (43%), Tjek- 

kiet (47%) og Polen (45%). Enigheden i udsag- 

net om, at "uanset hvad folk gør, kan politiske 

institutioner aldrig blive troværdige, fordi hele 

det politiske system er definitivt mangelfuldt 

og utroværdigt" varierede fra 37 % i Danmark 

til 60 % i Grækenland. 

Det er interessant at bemærke, at niveauet af 

populationens mistro til politikernes trovær- 

dighed ikke er meget højere end mistroen til 

institutionernes troværdighed. Faktisk mener 

næsten lige så mange respondenter i under- 

søgelsen (dvs. 59 %), at man ikke kan stole på 

politikerne (fra 68 % i Polen til 43 % i Dan- 

mark). Vurderingen af politikere varierer dog 

meget, afhængigt af hvilket aspekt af deres 

troværdighed der ses på. Med hensyn til ær- 

lighed mener hele 70 % af alle adspurgte, at 

politikerne lyver for at fremme egne interes- 

ser (fra 83 % i Polen til 55 % i Danmark). Sam- 

tidig mener kun 20 % af de adspurgte, at 
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politikerne træffer kompetente beslutninger 

(kun 13 % i Serbien og Polen), og kun 21 % me- 

ner, at politikerne overholder lovene, mens de 

sidder i embedet (fra 11 % og 13 % i henholds- 

vis Serbien og Polen til 33 % og 35 % i Tyskland 

og Danmark). 

Med hensyn til anbefaling #1 er det afgørende 

at bemærke, at de forskellige niveauer af po- 

litisk tillid blandt de syv forskellige lande 

stærkt afspejler opfattelsen af korruption i de 

nationale befolkninger i vores undersøgelse. 

Generelt angav en betydelig del af responden- 

terne, at korruption er udbredt i deres lande: 

31 % mener, at det er meget udbredt, mens 

40 % mener, at det er ret udbredt. Det er dog 

værd at bemærke, at Grækenland og Serbien 

er de mest ekstreme tilfælde, hvor henholds- 

vis 92 % og 89 % af respondenterne mener, at 

korruption er meget eller ret udbredt. De la- 

veste værdier med hensyn til opfattelsen af 

korruption findes i Danmark (kun 6% mener, 

at korruption er meget udbredt, og 22% me- 

ner, at den er ret udbredt) og Tyskland (de til- 

svarende tal er 12% og 40%). De tre andre 

lande ligger mellem de allerede nævnte til- 

fælde. 

 
# Der er mere tillid til lokale og regionale 

myndigheder end til de nationale regeringer 

Som vores repræsentative befolkningsunder- 

søgelse viser, varierer borgernes tillid især 

med hensyn til forskellige myndighedsni- 

veauer. På en skala fra 0 ('ingen tillid') til 10 

('fuldstændig tillid') lå undersøgelsens respon- 

denter fra Danmark og Tyskland omkring mid- 

ten med hensyn til tillid til deres nationale re- 

geringer. Respondenter fra Tjekkiet, Græken- 

land, Italien, Polen og Serbien placerede sig i 

den nederste halvdel af skalaen. I alle lande 

(undtagen Serbien) var tilliden til regionale og 

lokale myndigheder i gennemsnit ca. et point 

højere (se anbefaling #2). I Tjekkiet, Danmark, 

Tyskland og Serbien var tilliden til EU den 

samme eller lidt lavere end tilliden til den na- 

tionale regering. Dette mønster var omvendt i 

Grækenland og Italien. I Polen var tilliden til 

EU betydeligt højere end til den nationale re- 

gering. Samlet set var tilliden til de forskellige 

forvaltningsniveauer lavest i Serbien og højest 

i Danmark og Tyskland. 

Blandt respondenterne i undersøgelsen fandt 

43 %, at det politiske system ville være mere 

troværdigt, hvis de nationale regeringer over- 

drog mere kontrol til lokale og regionale myn- 

digheder. I modsætning hertil var 18% uenige 

i denne erklæring. Navnlig angav lidt over 

halvdelen af respondenterne i Polen, at de- 

centralisering ville gøre det politiske system 

mere troværdigt. 

 
# Forskellige effekter af eksperters og politi- 
keres deltagelse i deliberative debatfora 

Ifølge vores online deliberative eksperimenter 

påvirker deltagelse i deliberative debatfora 

ikke signifikant niveauet af selvrapporteret til- 

lid til institutioner. Denne statistiske konstate- 

ring betyder imidlertid ikke, at politiske over- 

vejelser er irrelevante. Det, vores eksperimen- 

ter viser, er, at tilbøjeligheden til at stole på 

politiske institutioner ikke vil blive påvirket af 

korte deliberative interventioner, men sna- 

rere af mere varige erfaringer med politisk en- 

gagement og interaktion. Denne forventning 

er berettiget, når man ser på de effekter, som 

vores deliberative eksperimenter var i stand til 

at opdage, da de antyder indirekte effekter på 

den politiske tillid. For det første har delta- 

gelsen i drøftelser med politikere en indvirk- 

ning på ens præference for deliberative politi- 

ske beslutningsprocesser. Denne effekt varie- 

rer alt efter ideologisk orientering, fordi præ- 

ferencen stiger blandt venstreorienterede 

deltagere, mens den har tendens til at mind- 

ske niveauet af opfattet borgereffektivitet 

blandt højreorienterede deltagere. Det, at vo- 

res deliberative eksperimenter inddrog en 
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diskussion af miljøspørgsmål, kunne have op- 

muntret førstnævnte og afskrækket sidst- 

nævnte. For det andet tyder data på, at inter- 

aktioner med professionelle politikere i deli- 

berative fora reducerer individuelle præferen- 

cer for teknokratiske politiske beslutningspro- 

cesser (det modsatte sker efter interaktioner 

med eksperter), hvilket viser, at det øger tilli- 

den til politiske beslutningsprocesser. For det 

tredje får interaktioner med eksperter pro- 

gressive deltagere til at lægge større vægt på 

former for 'livsstilspolitik' (dvs. fremhæve den 

politiske betydning af miljøvenlige forbrugs- 

former), hvilket viser, at deltagerne lærer at 

reflektere over deres personlige engagement 

i problemløsningen. Endelig peger det mest 

robuste resultat på et stærkt fald i populisti- 

ske holdninger blandt personer, der deltager i 

disse deliberative fora, herunder eksklusive 

interaktioner med professionelle politikere. 

Samlet set viser vores resultater, at drøftelser 

med politikere og eksperter har en positiv ef- 

fekt på borgernes villighed til at lægge vægt på 

politisk deltagelse og beslutningstagning, 

hvilket indirekte bidrager til informerede eller 

skeptiske former for tillid til politiske instituti- 

oner. 

 
# Lav tillid blandt unge og dem, der deltager 
i ukonventionelle former for politisk delta- 
gelse 

Navnlig unge respondenter (18-29 år) havde i 

gennemsnit lavere tillid til deres nationale re- 

geringer end ældre aldersgrupper. Denne ob- 

servation blev gentaget i alle lande, undtagen 

Tjekkiet, hvor forholdet mellem tillid til rege- 

ringen og alder synes at være omvendt. I Græ- 

kenland og Italien var den gennemsnitlige til- 

lid til det offentlige desuden stort set den 

samme blandt aldersgrupperne 18-29 år og 

30-49 år og begge lavere end aldersgrupperne 

50-64 år og 65+. Endelig udgjorde Serbien en 

delvis undtagelse, idet aldersgruppen 30-49 år 

havde den laveste gennemsnitlige tillid til re- 

geringen sammenlignet med de resterende al- 

dersgrupper. 

Undersøgelsens resultater viser en sammen- 

hæng mellem tillid til nationale regeringer og 

engagement i konventionelle former for poli- 

tisk deltagelse og aktivt medborgerskab, som 

omfatter at stemme ved valg, arbejde i politi- 

ske kampagner, frivilligt arbejde i lokalsam- 

fundet og frivilligt arbejde for eller donationer 

til NGO'er. I modsætning hertil har folk med 

lavere niveauer af tillid tendens til at være 

mere involveret i ukonventionelle former for 

politisk og borgerlig deltagelse (dvs. deltage i 

demonstrationer, gadeaktioner, strejker eller 

boykot af produkter). Disse resultater gælder 

på tværs af de enkelte lande, med meget få 

undtagelser (f.eks. udviser folk, der arbejder i 

politiske kampagner og er frivillige for NGO’er 

i Italien, i gennemsnit lavere niveauer af tillid 

til regeringen). Disse resultater viser, at seg- 

menter af den yngre generation er skeptiske 

over for repræsentativt demokrati med dets 

deltagelsesmuligheder og politiske institutio- 

ner, men at segmentet samtidig udviser for- 

mer for politisk engagement uden for konven- 

tionelle former for deltagelse. Det lave niveau 

af tillid er således et udtryk for lav tillid til re- 

præsentative institutioner i demokratier, men 

ikke nødvendigvis til demokratisk (f.eks. folke- 

afstemningsbaseret, foreningsbaseret eller 

deliberativ) regeringsførelse. Denne observa- 

tion er blevet fremhævet gentagne gange i 

tidligere forskning, der taler om et 'kritisk bor- 

gerskab', der foretrækker nye former for poli- 

tisk adfærd, og som dermed kan bidrage til at 

revitalisere demokratisk regeringsførelse. 
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Forskningsparametre og projektinfor- 

mation 

EnTrust-projektet er finansieret af EU inden 

for rammerne af Horizon2020 forsknings- og 

innovationsprogrammet (tilskudsaftale nr. 

870572). De anbefalinger og resultater, der 

præsenteres i dette policy brief, er baseret på 

den integrerede rapport om former, årsager, 

virkninger og remedier af tillid og mistillid 

samt på en ekspertrundbordsdiskussion mel- 

lem forskerholdet og følgende eksperter: Ga- 

briella Civico (Civil Society Europe/European 

Volunteer Centre), Camille Dobler (Missions 

Publiques), Damian Boeselager (medlem af 

Europa-Parlamentet, De Grønne/Den Euro- 

pæiske Fri Alliance), Kristóf Papp (Det Euro- 

pæiske Ungdomsforum) og Srd Kisevic (GD 

JUST, Europa-Kommissionen). 

EnTrust-konsortiet består af otte partnerhold, 

der gennemfører forsknings- og formidlings- 

aktiviteter i syv lande (Tjekkiet, Danmark, 

Grækenland, Tyskland, Italien, Polen og Ser- 

bien) og på EU-plan. Arbejdsplanen består af 

syv arbejdspakker, der er helliget systematisk 

analyse og refleksion af forskellige aspekter af 

emnet: 

1. Det teoretiske og normative grundlag for til- 

lid og mistillid 

2. Tillid og mistillid på gadeplan i offentlig po- 

litik 

3. De demokratiske sociale bevægelsers rolle i 

dannelsen af tillid og mistillid 

4.  Mediernes rolle i opbygningen af tillid og 

mistillid: information eller polarisering? 

5. Udviklingspsykologisk indsigt i tillid og mis- 

tillid 

6. Vurdering af borgernes tillid og mistillid til 

regeringsførelse: former, årsager, virknin- 

ger og løsninger 

7. Civilisering af tillid og mistillid: rollemodel- 

ler og anbefalinger 

Yderligere arbejdspakker er forpligtet til for- 

midling, udnyttelse og kommunikation af 

forskning, ledelse og etiske spørgsmål. 

Yderligere oplysninger om EnTrust-projektet 

findes på www.entrust-project.eu. 

 

 

Konsortium: 

Civilsamfundet i Europa (Bruxelles, Belgien) 

Masaryk Universitet (Brno, Tjekkiet) 

Panteion Universitet for Samfundsvidenskab 
og Statskundskab (Athen, Grækenland) 

Beograds Universitet, Institut for Filosofi og 
Social Teori (Serbien) 

Københavns Universitet (Danmark) 

Universitetet i Siegen (Tyskland) 

Universitetet i Siena (Italien) 

Warszawa Universitet (Polen) 

http://www.entrust-project.eu/
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Kontakt 

Professor Dr. Christian Lahusen 
Projektkoordinator 
Universitetet i Siegen 
Institut for Samfundsvidenskab 
Adolf-Reichwein-Str. 2 
57068 Siegen – Tyskland 

E-mail: entrust@uni-siegen.de 

 
Carlotta Besozzi 
Projektpartner 
Civilsamfundet i Europa 
Rue du Congrès 13, 
1000 Bruxelles – Belgien 

E-mail: contact@civilsocietyeurope.eu 

 
Links til sociale medier 
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